
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33486 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA N.° 438/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME
Nº 
DE 

DIAS
EXERCÍCIO PERÍODO

ADRIANNE DA COSTA GUIMARAES 30 2016/2017 20/11 a 
19/12/2017

ALESSANDRA MARTINS BRAGA 13 2010/2011 18/10 a 
30/10/2017

ALESSANDRA MARTINS BRAGA 2 2013/2014 31/10 a 
01/11/2017

ANA CAROLINA BRAZ GARCIA SOUZA 30 2016/2017 07/08 a 
05/09/2017

ANA CLAUDIA DE AZEVEDO BANHOS 30 2016/2017 23/08 a 
21/09/2017

ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS 
SANTOS 30 2016/2017 21/08 a 

19/09/2017

ANA PAULA SALAME CHAVES 30 2015/2016 20/09 a 
19/10/2017

ANA PAULA SALAME CHAVES 7 2016/2017 23/08 a 
29/08/2017

ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS 19 2011/2012 17/07 a 
04/08/2017

ANDREA MARA CICCIO 30 2016/2017 16/10 a 
14/11/2017

ANDREZA CRISTIANE MENDES DA COSTA 30 2016/2017 01/08 a 
30/08/2017

ANTONIO ROBERTO LOBATO PEREIRA 30 2016/2017 21/08 a 
19/09/2017

CAMILA FREIRE CASTRO 30 2016/2017 16/10 a 
14/11/2017

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 
GUILHERME 30 2016/2017 03/07 a 

01/08/2017

CLAUDIA AYRES REGIS 30 2014/2015 25/10 a 
23/11/2017

DIANA BARBOSA GOMES BRAGA 21 2012/2013 17/07 a 
06/08/2017

EDNELSON SILVA DE SOUSA 3 2016/2017 16 a 18/08/2017

EDNELSON SILVA DE SOUSA 7 2014/2015 19 a 25/08/2017
ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO 

NASCIMENTO 20 2016/2017 16/08 a 
04/09/2017

ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS 16 2016/2017 24/07 a 
08/08/2017

EMAYRA LIMA LEITE 30 2016/2017 16/10 a 
14/11/2017

FELIPE CAMPOS LIMA 18 2016/2017 18/09 05/10/2017

GETULIO ANDRADE NASCIMENTO FILHO 22 2016/2017 24/10 a 
14/11/2017

JEANNE MARCELE LOBATO DE SOUSA DOS 
SANTOS 30 2016/2017 16/08 a 

14/09/2017

JESSICA VIEIRA DE SOUSA 30 2016/2017 16/11 a 
15/12/2017

JESSIKA ELISEA MARTINS DE AQUINO 17 2016/2017 24/10 a 
09/11/2017

KATHIA DE OLIVEIRA HARADA 5 2016/2017 05/08 a 
09/08/2017

LAIS CRISTINA SILVA SAFE DE MATOS 19 2014/2015 21/08 a 
08/09/2017

LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY 30 2016/2017 16/08 a 
14/09/2017

LUCIARIA GOMES DA SILVA 30 2015/2016 02/03 a 
31/03/2017

LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES 30 2016/2017 21/06 a 
20/07/2017

LUIZ ERNESTO CABRAL LIMA 22 2016/2017 09/08 a 
30/08/2017

MANOEL CLAUDIO FERNANDES DA SILVA 30 2016/2017 16/08 a 
14/09/2017

MAURO CAVALCANTI SIMAO LUIZ 30 2016/2017 25/09 a 
24/10/2017

NELSILENE CARVALHO DE LIMA 30 2016/2017 21/08 a 
19/09/2017

PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO 9 2015/2016 24/07 a 
01/08/2017

RENATA MAIA ISOPPO ALGARANHAR 
GONCALVES 30 2016/2017 16/08 a 

14/09/2017

ROSE MARY EPIFANIO DE CARVALHO 9 2012/2013 24/07 a 
01/08/2017

SALOMAO DONATO DE ARAUJO NETO 30 2016/2017 03/07 a 
01/08/2017

SAMUEL FERNANDES DIAS LUZ 30 2013/2014 17/04 a 
16/05/2017

STEPHANE CRISTINA CAETANO CABRAL 8 2016/2017 07/08 a 
14/08/2017

TARCYA KARLYAN AMARAL GOMES 15 2016/2017 16/10 a 
30/10/2017

THAYANNE GAMA DE MENEZES 30 2016/2017 21/08 a 
19/09/2017

VANIA SOCORRO SIQUEIRA RODRIGUES 29 2016/2017 12/08 a 
09/09/2017

VITOR LIRA CAVALCANTE DOS SANTOS 3 2014/2015 18/07 a 
20/07/2017

WALTER MAIA PAOLONI 30 2015/2016 13/07 a 
11/08/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 486/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 
de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, lotados nas Promotorias 
de Justiça do Interior, fi xadas pela PORTARIA Nº 497/2016-MP/
SGJ-TA, de 15/12/2016, publicada no D.O.E. de 23/12/2016, 
conforme quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

BRUNA TATYARA DE SOUSA 
TRINDADE

04/09 a 
03/10/2017 27/09/2017 7

LORENA GODOI PAZ VALENCA 09/01 a 
07/02/2017 25/01/2017 14

LUANA DE CASTRO SAUMA 09/01 a 
07/02/2017 13/01/2017 26

RENAN CASTRO NEVES 11/09 a 
10/10/2017 18/09/2017 23

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 05 de outubro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.°490/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARIA VALÉRIA NONATO, Técnico - 
Psicólogo, sem ônus para este Ministério Público, a se deslocar de 
Ananindeua a esta Capital, no dia 07/04/2017, a fi m de participar 
do Seminário “A rede de atenção à saúde mental infanto-juvenil 
no atendimento de usuários de álcool, crack e outras drogas”, 
promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
do Ministério Público do Estado do Pará - CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de outubro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 241337

A V I S O Nº 22/2017-CGMP
        O Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, AVISA a todos os candidatos 
que o RELATÓRIO abaixo está disponível, para consulta na 
Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis, do qual será 
encaminhada cópia mediante requerimento do interessado, 
opcionalmente, por email, nos termos do art. 9º, §§ 1º e 2º, da 
Resolução nº 03/2014/MP/CSMP:

Processo
 

Editais(DOE) Entrância Concurso Critério Cargo
 

62 38(26.07.17) 1ª Remoção Mer PJ Chaves

63 39(26.07.17) 1ª Remoção Ant PJ Bagre

64 40(26.07.17) 1ª Remoção Mer PJ Almeirim

Belém (PA), 25 de outubro de 2017.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

Protocolo: 241624
PORTARIA N.° 6.898/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
R E S O L V E :
I – ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA, referentes ao exercício 
2016/2017, concedidas pela PORTARIA Nº 8.151/2016-MP/
PGJ, de 15/12/2016, no período de 11/09 a 10/10/2017, para 
gozo de 06/11 a 05/12/2017.
II – AUTORIZAR a Promotora de Justiça ERIKA MENEZES 
DE OLIVEIRA a gozar 4 (quatro) dias restantes de férias, 
referentes ao 2º período do exercício 2010/2011, de 04 a 
07/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de outubro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
                      

PORTARIA N° 6.936/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
110/2017/ASS/JUR/PGJ, datado de 19/10/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALAN JOHNNES LIRA 
FEITOSA para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Inquérito Policial nº 0002705-
07.2014.8.14.0004, conforme preleciona o art. 24 do Código 
de Processo Penal e, nos termos do art. 28 de referido diploma 
legal, prossiga com a demanda e ofereça a devida denúncia 
em desfavor de Bruno Gomes de Freitas, pela prática do crime 
previsto no art. 217-A do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 
de outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 241232
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Celi Produtos 
de Aço LTDA.
Objeto: Aquisição de Claviculário para 48 Chaves Mais 50 
Chaveiros com Etiqueta com o objetivo de guarda das Chaves 
do Prédio onde funcionam as Promotorias de Justiça de 
Icoaraci.
Nº. da nota de empenho: 2017NE06453.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de 
Trabalho: 03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de 
Despesa:4490-52.
Valor: R$ 290,00 (Duzentos e Noventa Reais ).
Data da Assinatura: 18/10/2017.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 241500


